Nihil obstat, quod in emtione certum pretium constitui oportet. Nam & in hac emtione, hoc ipsum fit. Pendente enim conditione, id est, priusquam Titius æstimet, nullum pretium constituitur, sed & tunc emtio non dicitur contrahi. Non enim prius perficitur emtio conditionalis, quam conditio impleta sit, ut dixi dicta lege hac uenditio, hoc titulo. Impleta autem conditione, id est, cum Titius æstimauerit, eodem tempore accidit, ut hæc perficiatur emtio, & sit emtio pretio constituto, quia iam ante Titius pretium constituit rem æstimando.

Alterum quæ situm est, postquam placet tamen Titio æstimante emtione hanc perfici, quæratur, quatenus perficiatur, & ualeat, id est, utrum secundum eius æstimationem pretium seruari oporteat, an uero res redigi debeat ad arbitrium boni uiri? Hoc ideo quæratur, quia fieri potest, ut Titius iustum pretium æstimet, ut peritus æstimator. Fieri contra potest, ut iniustum constituat, uel quia rem non recte intelligat, uel quia nolit iuste æstimare, ut puta rem dignam centum aureis, æstimauit quinquaginta & uno, id est, multo minoris iusto pretio, aut contra rem centum aureorum æstimauit 150. aut amplius, id est, multo maioris, quam res erat. Hoc inquam quæratur, cum utroque modo non constituerit iustum pretium, an nihilominus æstimationem eius sequi debeamus, an uero res debeat redigi ad arbitrium boni uiri, ut iustum pretium statuatur? Statim occurret nobis, rem redigi debere ad arbitrium boni uiri, quia tamen emtio bonæ fidei est, §. actio. In iis autem tamen iudiciis rem æstimare oportet ex æquo & bono, §. in bona fidei. Institut. de act. Item, quia id ipsum diserte scriptum uidetur, in lege 78 ff. pro socio. Iustinianus constituit, siue idem ueteribus placebat, & nunc idem confirmat, siue nunc hoc primum constituerit hac lege. Constituit inquam, ubi Titius certum pretium constituit, emtione perfici, & pretia solui debere omnimodo secundum eius æstimationem: quibus uerbis declaratur, omnino sequendam esse æstimationem Titii, siue iustum pretium constituerit, siue non iustum, neque rem ad arbitrium boni uiri redigi non debere, ad hoc ut iustum pretium statuatur. Hic statim occurrit ex leg. societatem 76. infra, dicta lege in proposita 78. ff. pro socio, ubi proponitur societas ita contracta. Ex iis partibus, quas Titius constituit, seu quas Titius constituet, seu quas Titius æstimabit, scriptum est in dicta lege 78. Titio partes constituente eius constitutione redigi debere ad arbitrium boni uiri. Et ne quis putet, hoc proprium esse societatis potius, quam ceterorum contractuum bonæ fidei, aut etiam aliorum, in quibus res collata est in arbitrium alterius: adicitur hæc ratio, idque eo magis, quia societas bonæ fidei iudicium est. Qua ratione declaratur, hanc interpretationem non tantum recipi in bonæ fidei iudiciis, sed etiam in strictis, ut probatur in lege si libertus ita, ff. de oper. liber. Sed maxime id seruandum in iudiciis bonæ fidei, id est, non tantum in societate, sed etiam in omnibus aliis, quæ sunt bonæ fidei. Ergo & in emtione, quæ & ipsa bonæ fidei est. Idque expressum est, in lege hac

venditio ff. hoc titulo. Ad hæc concilianda non dicemus, tunc emtionem redigi debere, ad arbitrium boni viri, cum ita dictum est, *si Titius arbitratus erit.* Diuersum esse, si hæc erit conditio, *quanti Titius aestimauerit*, vt in hac lege non licet hoc dicere, quia nihil interest inter has condiciones, *si Titius arbitratus erit*, & *si Titius aestimabit, lege fideiussit, s. quanquam, ff. de leg. 3.* Non audiemus etiã eos, qui dicunt, Iustinianum in hac lege nihil amplius cõstitueri, quam Titio aestimante emtionem perfici, & pretia solui debere: ceterum non negare, quò minus in pretiis soluendis, si pretium non iustum dictum sit, res redigatur ad arbitrium boni viri. Repugnant verba Constitutionis apertissime. Non. n. Iustinianus tantum dicit, Titio arbitrante omnimodo venditionem stare, & pretium solui debere, sed nominatim adiicit, solui debere secundum Titii aestimationem: si res temperatur arbitrio boni aestimatoris, quem virum bonum nunc appellamus, non sequimur estimationem Titii. Proinde intelligendum est, ita Iustinianum velle Titii aestimationem sequendam, vt non redigatur ad aestimationem alterius, quam viri boni. Sunt, qui omnibus aliis rationibus reconciliandi repudiatis, eo confugiunt, vt dicant, hac lege ius vetus emendari in emtione: & rationem reddunt emtionis propriam, quia licet in emtione † contrahentibus sese mutuo fraudare, quod sine dolo malo fiat, *lege item si pretio. s. ultimo. ff. locat.* Sed nunquam concedendum est, † LL. posteriores derogare prioribus, nisi constiterit prioribus esse contrarias, *leg. sed & posteriores. ff. de legib.* Non sunt autem hæc leges, quas dixim, contrariæ inter se, sed optime consentientes. Obseruandum est enim, quod in *lege in proposita. ff. pro soc.* dicitur, societatem aut quemuis alium contractum bonæ fidei, collatum in arbitrium extranei, puta Titii, Titio arbitrante redigi ad arbitrium boni viri. Obseruandum inquam hoc, non dici simpliciter & absolute, sed hac conditione, si arbitrium Titii ita sit iniquum, vt manifesta iniquitas appareat. Hæc conditio subiicitur in *l. vnde, s. l. quid in seqq. ff. pro soc.* Ex hac ipsa cõditione fit, quod hic constituitur a Iustiniano de emtione, vt si emtione proposita, Titius pretium constituerit, aut minus, aut maius iustum, id solum seruandum sit, quod constituit, nec sit redigenda aestimatio ad arbitrium boni viri, vt aliud pretium statuatur. Nam illud est proprium emtionis, quod supra attigimus, vt liceat † emtori, vel quod pluris est minoris emere, & contra venditori, id quod minoris pluris vendere, *d. l. item si pretio. s. ult. ff. h. t.* Est hoc quidem pretium, quod vel minus vel maius est, non iustum, id est, non par seu plenum. Sed nihilominus iustum est, id est, legitimum & æquum, quia hæc res aestimatur ex voluntate & affectione contrahentium, cum emtor non esset rem emturus, nisi minoris rem emisset, aut venditor nõ esset a se rem amoturus, nisi pluris rem videret. Hoc † pretium si contrahentes ipsi inter se constituisserunt, seruaretur nec mutaretur ex arbitrio boni viri, *d. l. item si. s. ult.* Ergo & tunc seruandum est, cum Titius, in cuius arbitrium pretium collatum erat, idem pretium constituit, i. aut maius aut minus. Nihil. n. interest, vtrū contrahentes pretium constituant, an vero alius eorum voluntate. Ipsi enim videntur † constituisse,

quod eorū voluntate alius constituit, *l. quaratione s. hæc quoq. ff. de acqui. rer. dom. l. 5. s. gessisse. ff. de adm. tuto. l. resvnta. ff. ad Treb.* Quid si Titius constituerit † pretium minus dimidia iusti pretii. Respondet, Hic iam incipit arbitrium eius esse iniquum, & ideo redigitur emtio ad æqualitatem constitutam in *l. 2. infr. de res. vend.* vt hoc casu res redigatur ad arbitrium boni viri, seu legis. Nam etsi contrahentes ipsi minus dimidia iusti pretii constituisserunt, retractaretur emtio ex *d. l. 2.* Multo igitur magis retractatur, Titio idem pretium constituyente, quia in aestimatione Titii non est apertus consensus contrahentium, vt eorum apertus consensus est, vbi ipsi met minus pretium constituerunt. Quare si priore casu retrahitur venditio: multo magis posteriore valebit. Non obstant verba huius legis generalia, quib. constituitur, Titio aestimante pretia solui debere omnimodo, secundum eius aestimationem, nec quicquam excipitur. Nam hoc semper cum hac exceptione accipiendum est, nisi res minoris vendita sit dimidia iusti pretii, vt definitio generalis huius loci temperetur exceptione iuris nota, quæ traditur in *d. l. 2. s. in l. si voluntate, in fin. infr. de res. vend.* Nõ debemus moueri eo, quod hæc lex Iustiniani multo superior est posterioribus. Nam primum tempore posterior est voluntate & constitutione Iustiniani. Omnes sunt eiusdem temporis, quia hic ipse de iis legibus testatur, omnia sua sunt, quæ his libris continentur, *l. 1. s. omnia enim si. pra. de vet. iur. enucl.* Cũ autem vt maxime hæc lex, & tempore, & voluntate Iusti. posterior sit, tamen hæc regula tenenda est in iure, † priores leges etiam ad posteriores trahi, *l. non est nouum, s. l. seq. ff. de LL.* quo significatur, sic priores LL. ad posteriores trahi, vt posteriores ex moribus interpretationem & temperamentum accipiant. Huc etiam pertinet regula iuris. In † toto iure generi per speciem derogari, *l. in toto. ff. de R. I.* In hac lege generalis definitio est, Titio nihilominus emtionem seruandam esse, nec distinguitur, qd arbitretur Titius: Specialis exceptio est, nisi pretiũ sit infra dimidiam iusti pretii, *d. l. 2. infr. de res. vend.* Ergo hac exceptione priori generi seu definitioni generaliter derogatur.

Tertium & postremum queritur, in proposita venditione. *Si † Titius pretium nõ arbitretur, vtrum emtio non valeat, quasi deficiente venditionis conditione, an vero valeat, quasi Titii arbitrium pro boni viri arbitrio accipiendum sit.* Nam si pro boni viri arbitrio accipimus, etiam illo non arbitrante emtio valebit, quoniam in viri boni arbitratu † nulla inest mora, nulla conditio, *l. 1. ff. de leg. 2.* Et Iust. in extremo constituit, Titio non arbitrante, nullam emtionem esse. Idem & veteres constituerunt, vbi societas aut similis contractus collati sunt in arbitrium Titii extranei, *l. si coita 75. ff. pro soc.* Et recte constituitur. Nam hæc emtio, quanti Titius aestimauerit, sub conditione est, *Si Titius aestimauerit*, Titio non aestimante seu non arbitrante, verum est, conditionem deficere: consequitur, illo nõ arbitrante nihil deberi: quoniam ita ius est, de rebus sub conditione † contractis, vt conditione deficiente seu non impleta nihil debeatur, *l. cedere. ff. de verb. signi. s. sub conditione. Inst. de verb. obl.* Huic sententiæ quædam opponuntur, quibus probatur liquide rem in arbitrium alterius collatã, pro boni viri arbitrio accipien-

cipiendam, & illo etiam non arbitrante, nihilominus debeat. Hic primum obstat exemplum legati, si ita legatum sit, *lego Titio fundum, si Sempronius arbitratus erit*, vel, *vt Sempronius arbitratus erit.* Placet legatum deberi, etiam Sempronio non arbitrante, quia vnum legatum fuit, & ideo purum, quia intelligitur collatum in arbitrium Sempronii viri boni. Arbitrium † autem viri boni nullam diftationem habet, ita traditur in *l. 1. ff. de leg. 2.* Respondetur, alia causa est legati, in alterius arbitrium collati, alia emtionis, & ceterorum contractuum, eodẽ modo in alterius voluntatem collatorum. Legatum in voluntatem Titii collatum, etiam Titio non arbitrante debetur, quasi collatum in arbitrium boni viri: quia in testamentis plenius voluntates † testantium interpretamur, *l. in testamentis. ff. de reg. iur.* Idque conuenit menti testatoris, qui benigne & liberaliter agere vult erga legatarium, vt apparet ex legati, & donationis liberalitate. In contractibus iccirco Titio non arbitrante, nihil debetur: quia in iis sequimur verba conditionis, vt quod iis verbis continetur, tantum præstari debeat, & actori & debitori. Verba † etiam stipulationum seruanda sunt in cõtractibus, vbi sunt aperta pro stipulatione, *l. quicquid, ff. de verb. obl. l. non est ferendus, ff. de transact.* Ergo multo magis promissori, cuius semper hæc mens est, vt quam minimo obligetur. Vnde regula iuris: semper in obscuris quod minimum est, sequimur, nempe quia reo prodest, *l. semper in obscuris. ff. de reg. iur.* Multo ergo magis idem sequimur in apertis verbis. At verba huius conditionis, *si Titius aestimauerit*, certa & aperta sunt, quibus confertur conditio in personam Titii nominatim. Ergo extra personam Titii, conditio non implebitur, vt oneretur debitor contra verba cõditionis. Quisquis. n. vir bonus arbitratus fuerit, si alius enim a Titio, semper verum erit, Titium arbitratum nõ esse: cõditio autem exigebat Titii arbitratum. Sed non solum in legatis, sed etiam in contractibus proferuntur contractus non tantum emtionis, sed etiam stipulationis, qui conferuntur in arbitrium alterius nominatim, in quibus tamen placet, eõ, cuius arbitrium comprehensum est, non arbitrante, nihilominus obligationem contrahi, & rem deberi, q. re in arbitrium boni viri collatam: Id receptum est in iis causis. Venditor aliquis Stychum sub conditione, si Stychus rationes redderet venditoris arbitrio vedit, placet emtionẽ valere, quous venditor nolit arbitrare, *l. hæc conditio. ff. h. t.* Item, si maritus stipulatus sit dotem, vela focero, vel ab alio quouis extraneo, sub conditione, quantum promissor esset arbitratus, placet dotem deberi, quamuis promissor nullam arbitretur, & rem redigi ad arbitrium boni viri, vt dos constituatur pro facultate constituentis, & dignitate familiaris, *l. cum post. s. gerit. ff. de iur. dot. l. 3. infr. de dot. promiss.* Respondetur, Etiam in contractibus multum refert, vtrum contractus conferratur in Titii extranei arbitrium, an vero in arbitrium vnus ex contrahentibus: si in arbitrium extranei, illo non arbitrante, nihil agitur, vt hic, *s. d. l. si certa. ff. pro socio. l. si quis arbitratus, ff. de verb. obl.* Sin autem in arbitrium vnus ex cõtrahentibus sit, cõtractus valet, vt siue contrahens arbitretur, siue nõ arbitretur, valeat, inquam partem sunt loci superiores ante citati. Differentiæ ratio est in promptu,

quia Titio extraneo non arbitrante, neq; impletur conditio, neq; pro impleta habetur. At vno ex contrahentibus non arbitrante, in cuius arbitrium res collata erat, etsi non impletur conditio, non magis, quam in extraneo: tamẽ iure pro impleta habetur. Est enim certi iuris regula, quoties per debitorem, & generaliter per eum, cuius interest conditionem non impleri, stat, quo minus impleatur, toties conditionem pro impleta haberi, *l. iure. ff. de cond. s. demonstr. l. in iur. ff. de reg. iur.*

AD TITVLVM XXXIX. DE HEREDITATE VEL ACTIONE NE VENDITA.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius tituli.
- 2 Venditio recte fit omnium rerum, quæ haberi parariq; possunt.
- 3 Res incorporales quæ?
- 4 Seruitutes pactioibus constitui possunt.
- 5 Quæstiones præcipuæ huius tituli.
- 6 Hereditas quid?

QUONIAM non omnes res vendi possunt, vt initio superioris tit. monui, & quædam possunt, de quibus tamen nonnulla dubitatio est, iccirco in contrahenda emtione, & iam contracta, de vtroq; quaritur. Est autem hic locus, qui attingitur seqq. proximis tit. V. Huius † autẽ tituli ad eam quæstionem pertinentis summa hæc est: Sub exemplo hereditatis & actionis venditæ declaratur, etiam res incorporales vendi posse, vt sunt hæc duæ, Hereditas & actio, & quoniam in iis sunt quædam, de quibus peculiariter dubitatur præter res ceteras, iccirco proprie de iis duabus rebus agitur ex innumeris, quæ vendi possunt, vt dubitationes, quæ de his incidunt explicentur. De toto autem genere earum rerum, quæ vendi possunt, hoc, ex quibus occasio & initium huius tituli dicatur, ita ius est. Omnium rerum, † quæ haberi pararique possunt venditio recte fit, *lege si in emtione s. primo. ff. de contrah. emt.* Etiamne incorporalium rerum? Et placet, non tantum corporalium, sed etiam incorporalium. Incorporales † res sunt, vt seruitutes personarum, vsusfructus & vsus, seruitutes prædiorum, vt iter, via, ius tigni immittendi, item hereditatis obligatio & actio. De iis est in *tit. de reb. corp. s. incorp. in Inst.* De actionibus est in *leg. bonorum. ff. de verb. signifi.* Obligatio ex actione intelligitur. Has res omnes placet recte vendi. Seruitutes omnes dicuntur † constitui posse pactioibus, *lege tertia. ff. de vsufruct. leg. vic. ff. de seruitutibus.* Proinde recte vendi, quoniam venditio pactio est, sed vendi posse discrete scribitur, in *lege penultima. s. primo. ff. de cont. emt.* Idem confirmatur in *hoc titulo, s. in ff. eodem*, vt si de singulis speciebus rerum incorporalium, recte dicitur, singulas vendi posse, statuamus definit. generalem veram esse, omnium rerũ, et incorporalium venditionẽ & emtionẽ recte fieri. Sed cũ ões incorporales & õs corporales, q; haberi possunt,

vendi possunt, cur peculiariter agitur de hereditate & actione? quia, vt ante monui, de iis quædam sunt peculiars dubitationes, quas necesse fuit separatim explicare, quod fit in iis titulis in C. & in ff. Duo sunt autem, quæ de iis dubitantur, quæ sunt † summæ quæstiones huius tituli. Primum enim, cum hereditas habeat actiones aduersus debitores, actio item sit aduersus debitorem, aut possessorem, quæritur, an hæc vendi possint etiam inuitis debitoribus iis, ad quos ea res pertinet, de quo in lege tertia infra. Deinde si hæc recte vendi possunt, & volentibus & inuitis aliis, quæritur quis vtriusque venditionis sit exitus, vt quod venditur in alterum transferatur, cum neq; hereditas, neque actio sit res, quæ possit alii tradi aut cedi. Item quæritur iis rebus venditis, quid apud venditorem maneat, & quid in emtorem transferatur, aut transferri debeat. De hereditate vendita initio agitur l. prima. secunda. lege quarta. quinta & sexta. De actione reliquis LL. Hereditas est † successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit tempore mortis, l. nihil aliud est, ff. de verb. sig. l. hereditas, ff. de reg. iur. Definitor ius persequendi iudicio, quod nobis debetur, l. actio, ff. de obl. & act. Inst. de act. in princ. de vtroque suis locis dicitur.

Ad L. I. As.

As alienum, hereditate nomine fisci vendita, ad onus emtoris bonorum pertinere, nec fiscum creditoribus hereditariis respondere, certum & absolutum est.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Emtor hereditatis, conueniri potest a creditoribus hereditariis, non item fiscus.
- 3 Contractus a conuentione legem accipiunt.
- 4 Conuentionio inter priuatos interposita, seruanda est priuato, ex edicto de pactis.
- 5 Hereditas continet commoda & incommoda seu onera hereditaria omnia.
- 6 Fisco debentur vsuræ ex omnibus causis, etiam sine conuentione.
- 7 Fiscus, pignus & hypothecam tacitam habet in bonis debitoris.
- 8 Actio in persona nulla est, nisi aduersus eum, qui obligatus est.
- 9 Legatis nemo obligatur nisi heres.
- 10 Actio directa in personam ex lege non dirigitur, nisi aduersus obligatum.
- 11 Fiscus, qui hereditatem vendidit creditoribus hereditariis respondere non debet, & an hoc sit perpetuum?
- 12 Cessationis alienæ vitium ad dispendium fisci pertinere non debet.
- 13 Fiscus si hereditatem non vendidit, tenetur creditoribus tanquam heres.
- 14 Factum suam cuique, alteri aduersari non debet.
- 15 Conditio iniqua alteri pro alterum inferri non debet.
- 16 Priuilegia in aliorum iniuriam concedi non solent.
- 17 Fisci proprium est, vt non teneatur super facultatis hereditatis. Et n. 18.